

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 14.05.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుండి ఆరు రోజుల పాటు యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్, నెదర్లాండ్స్, స్వీడన్, నార్వే, ఇటలీ దేశాలలో పర్యటిస్తారు.
2. మారుతున్న ప్రపంచంలో సాంకేతిక పురోగతిని - సుపరిపాలన, సమ్మిళిత వృద్ధికి ఉపయోగించుకోవాలని విదేశాంగ మంత్రి జైశంకర్ బ్రిక్స్ దేశాలకు సూచించారు.
3. దేశవ్యాప్తంగా ముడి చమురు LPG, సహజ వాయువు తగినంతగా అందుబాటులో ఉండేలా చూసేందుకు సమర్థవంతమైన చర్యలు తీసుకున్నట్లు ప్రభుత్వం తెలిపింది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా కాసేపట్లో ధర్మశాలలో జరిగే మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్, ముంబై ఇండియన్స్ తో తలపడుతుంది.

PM-UAE & EUROPE VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుండి ఆరు రోజుల పాటు యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్, నెదర్లాండ్స్, స్వీడన్, నార్వే, ఇటలీ దేశాలలో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా రేపు యూఏఈ అధ్యక్షుడు షేక్ మహమ్మద్ బిన్ జాయెద్ అల్ నహ్యన్ తో సమావేశమవుతారు. ఈ సమావేశంలో భారత్, యూఏఈలు తమ భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేసే దిశగా చర్యలు జరుపుతారు.

అబుదాబి పర్యటన అనంతరం ప్రధానమంత్రి నెదర్లాండ్స్ చేరుకుంటారు. 2017 పర్యటన తర్వాత ప్రధానమంత్రి నెదర్లాండ్స్లో పర్యటించడం ఇది రెండోసారి. ఈ పర్యటనలో భాగంగా మోదీ కింగ్ విల్లెం-అలెగ్జాండర్, క్వీన్ మాక్సిమాలను కలుసుకుంటారని విదేశీ వ్యవహారాల ముఖ్య కార్యదర్శి సిబీ జార్జ్ తెలిపారు. ఆ తర్వాత నరేంద్రమోదీ ఆదివారం స్వీడన్లోని

గోథెన్బర్గ్కు వెళ్ళి స్వీడన్ ప్రధాని ఉల్ఫ్ క్రిస్టర్సన్తో తో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. వాణిజ్యం, AI, అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతికతలు, ప్రజా సంబంధాల రంగాలలో సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడానికి కొత్త మార్గాలను అన్వేషిస్తారు. అనంతరం, 3వ భారత్-నార్దీక్ సమ్మిట్ ద్వైపాక్షిక కార్యక్రమాల్లో పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి సోమవారం నార్వే చేరుకుంటారు. ప్రధానమంత్రి మోదీకి ఇది తొలి నార్వే పర్యటన కాగా, 43 ఏళ్ల తర్వాత భారత ప్రధాని ఒకరు నార్వేలో పర్యటించడం ఇదే మొదటిసారి. మంగళవారం 3వ భారత్-నార్దీక్ సమ్మిట్ జరుగుతుందని కార్యదర్శి తెలిపారు. పర్యటన చివరి దశలో, ప్రధానమంత్రి మంగళవారం ఇటలీలో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో మోదీ - ఇటలీ అధ్యక్షుడు సెర్గియో మట్టరెల్లాను కలుసుకుని, ప్రధాని జార్జియా మెలోనితో చర్చలు జరుపుతారు. అలాగే, ఎఫ్ఎఓ ప్రధాన కార్యాలయాన్ని కూడా మోదీ సందర్శిస్తారు. 1945 నుండి భారత్ ఈ సంస్థలో వ్యవస్థాపక సభ్య దేశంగా ఉంది.

NSD

EVE-BRICS FM MEETING

న్యూఢిల్లీలో జరుగుతున్న బ్రిక్స్ (BRICS) విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశం సందర్భంగా రష్యా విదేశాంగ మంత్రి సెర్గీ లావ్రోవ్, ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి అబ్బాస్ అరాగ్చీ, దక్షిణాఫ్రికా విదేశాంగ మంత్రి రోనాల్డ్ లామోలా, బ్రెజిల్ విదేశాంగ మంత్రి మోరో వియెరా ఈరోజు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీని కలిశారు. అంతకుముందు ప్రారంభ ఉపన్యాసం చేసిన విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ కీలక వ్యాఖ్యలు చేశారు. ప్రపంచ శాంతి, భద్రతలు అత్యంత ప్రధానమైనవని, ఇటీవల తలెత్తిన ఘర్షణలపై చర్చలు - దౌత్యం ప్రాముఖ్యతను చెబుతున్నాయని అన్నారు. మారుతున్న ప్రపంచంలో సాంకేతిక పురోగతిని - సుపరిపాలన, సమ్మిళిత వృద్ధికి ఉపయోగించుకోవాలని ఆయన సూచించారు. ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా సహకారాన్ని బలోపేతం చేసుకోవడంపై బ్రిక్స్ దేశాల మధ్య ఉమ్మడి ఆసక్తి ఉందని ఆయన అన్నారు.

NSD

TN-AIADMK

తమిళనాడులో ఈరోజు AIADMK ప్రధాన కార్యదర్శి ఎడప్పాడి పళనిస్వామి - రాష్ట్ర గవర్నర్ విశ్వనాథ్ అర్థేకర్‌ను కలిసి, ఎస్.పి. వేలుమణి నేతృత్వంలోని AIADMK ఎమ్మెల్యేల వర్గానికి సంబంధించి ఒక వినతి పత్రాన్ని సమర్పించారు. ఈ అంశంపై స్పీకర్ జె.సి.డి. ప్రభాకర్‌తో చర్చించాలని గవర్నర్‌ను కోరారు.

TVK ప్రభుత్వానికి వ్యతిరేకంగా ఓటు వేయాలని పార్టీ విప్ ఒ.ఎస్. మణియన్ ఆదేశించినప్పటికీ, ఎస్.పి. వేలుమణి నేతృత్వంలోని 25 మంది AIADMK ఎమ్మెల్యేలు విప్‌ను ధిక్కరించి ప్రభుత్వానికి అనుకూలంగా ఓటు వేశారు.

దీనిపై స్పందించిన ఎడప్పాడి పళనిస్వామి వర్గానికి చెందిన 22 మంది ఎమ్మెల్యేలు, వేలుమణి నేతృత్వంలోని వర్గాన్ని అనర్హులుగా ప్రకటించాలని స్పీకర్‌కు విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

INTER-MINISTERIAL BRIEFING

దేశవ్యాప్తంగా ముడి చమురు LPG, సహజ వాయువు తగినంతగా అందుబాటులో ఉండేలా చూసేందుకు సమర్థవంతమైన చర్యలు తీసుకున్నట్లు ప్రభుత్వం తెలిపింది. పశ్చిమాసియాలో మారుతున్న పరిణామాలపై ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన అంతర్-మంత్రిత్వ శాఖల సమావేశంలో పెట్రోలియం, సహజ వాయువు మంత్రిత్వ సంయుక్త కార్యదర్శి సుజాత శర్మ మాట్లాడుతూ.... దేశవ్యాప్తంగా గృహ అవసరాల ఎల్పిజి సరఫరా సాఫీగా సాగుతోందని, ఎక్కడా పంపిణీ కేంద్రాల వద్ద నిల్వలు నిలిచిపోయిన దాఖలాలు లేవని తెలిపారు. రిపైనరీలు పూర్తి సామర్థ్యంతో పనిచేస్తున్నాయని పేర్కొన్నారు. ఈ ఏడాది మార్చి నుండి ఇప్పటివరకు 7 లక్షలకు పైగా కొత్త ఎల్పిజి కనెక్షన్లు ఇవ్వగా, సుమారు 7 లక్షల 50 వేల మంది కొత్త వినియోగదారులు PNG కనెక్షన్ల కోసం నమోదు చేసుకున్నారని ఆమె చెప్పారు. గత మూడు రోజుల్లో సుమారు 1 కోటి 40 లక్షల ఎల్పిజి బుకింగ్‌లు రాగా, వాటిలో దాదాపు 1 కోటి 39 లక్షల బుకింగ్‌లను పూర్తి చేసినట్లు తెలిపారు.

SHIVRAJ-MEETING

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశప్రజలకు చేసిన ఏడు విజ్ఞప్తులను అనుసరించి ఈరోజు కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తన మంత్రిత్వ శాఖ, గ్రామీణాభివృద్ధితో సహా ఇతర సంబంధిత విభాగాల అధికారులతో సమావేశం నిర్వహించారు.

అనంతరం ఆయన మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ప్రధానమంత్రి పిలుపు మేరకు మంత్రిత్వ శాఖ స్టాయిలో - వచ్చే ఏడాది వరకు బంగారం కొనుగోలు చేయకూడదని నిర్ణయించినట్లు తెలిపారు. దీనితో పాటు, ప్రజా ప్రయోజనాలు, జాతీయ ప్రయోజనాల దృష్ట్యా అవసరమైనవి తప్ప విదేశీ పర్యటనలు చేపట్టరాదని పేర్కొన్నారు.

మనం దిగుమతి చేసుకుంటున్న వంట నూనెలను పొదుపుగా వాడాల్సిన అవసరం ఉందని చెప్పారు. అలాగే, సాధ్యమైన చోట్ల ప్రజా రవాణా వ్యవస్థను ఉపయోగించడాన్ని ప్రోత్సహించాలని కోరారు. ఎరువుల సమతుల్య వినియోగంపై రైతుల్లో అవగాహన కల్పించేందుకు వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖ - దేశవ్యాప్తంగా గ్రామ స్టాయిలో ప్రచారాన్ని ప్రారంభించిందని తెలిపారు.

SHIVRAJ-MSP

2026-27 మార్కెటింగ్ సీజన్కు గాను 14 ఖరీఫ్ పంటల కనీస మద్దతు ధరను పెంచినందుకు - కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ - ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీకి కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన... వరి క్వీంటాల్కు 2 వేల 369 రూపాయల నుండి 2 వేల 441 రూపాయలకు, జొన్న క్వీంటాల్కు 3 వేల 699 రూపాయల నుండి 4 వేల 23 రూపాయలకు , సజ్జలు క్వీంటాల్కు 2 వేల 775 రూపాయల

నుండి 2 వేల 900 రూపాయలకు, మొక్కజొన్న క్వీంటాల్కు పది రూపాయలు పెరిగి 2,410 రూపాయలకు చేరిందని అన్నారు. ఈ పెరిగిన మద్దతు ధరల వల్ల దేశంలోని రైతులకు ఎంతో మేలు జరుగుతుందని చౌహాన్ పేర్కొన్నారు.

NSD

DAY IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా ధర్మశాలలోని హిమాచల్ ప్రదేశ్ క్రికెట్ అసోసియేషన్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్, ముంబై ఇండియన్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

IMD-WEATHER

మధ్యప్రదేశ్, రాజస్థాన్, గుజరాత్, మహారాష్ట్రలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు తీవ్రమైన వడగాల్పులు వీచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. అలాగే కొంకణ్, గోవా తీర ప్రాంతాల్లో రోజంతా వేడితో కూడిన ఉక్కుపోత వాతావరణం ఉంటుందని పేర్కొంది. దేశ ఈశాన్య ప్రాంతాలు, అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, కేరళ, మాహే, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకాల్ ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. కర్ణాటక, జార్ఖండ్, ఉత్తర కర్ణాటకలో ఈరోజు ఉదురు గాలులతో కూడిన వర్షం కురిసే అవకాశం ఉంది తెలిపింది. రాబోయే 2-3 రోజుల్లో ఢిల్లీ, చండీగడ్, హర్యానా, బీహార్, ఛత్తీస్ గడ్, పంజాబ్, కర్ణాటక, తెలంగాణ రాష్ట్రాల్లోని పలు చోట్ల ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

NSD

SANJIO

14-05-2026

SHIVRAJ-MEETING

Union Minister for Agriculture and Farmers Welfare Shivraj Singh today held a meeting with the officials of his concerned Ministries and departments including from the Agriculture and rural development following the seven appeals made by Prime Minister Narendra Modi to countrymen. Briefing media after the meeting he said that, in line with the Prime Minister's appeal, at the ministerial level they have decided not to purchase gold till one year. Besides he said no foreign tours will be undertaken except the ones in public and national interests. He also emphasized the need of judicious use of edible oils as they are also imported. Mr Chouhan also emphasized for promoting the use of public transport wherever possible. He said that the agriculture ministry also started a campaign at village level across the country to create awareness among the farmers about balanced use of fertilizers.

S/B- SHIVRAJ SINGH CHOUHAN

ANAND/PRIYA/1655

SANJIO

EP-I

14-05-2026

SHIVRAJ-MSP

Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has expressed his gratitude to Prime Minister Narendra Modi for increasing the Minimum Support Prices (MSP) for 14 Kharif Crops for Marketing Season 2026-27. Addressing a press conference in New Delhi today, the Minister said that the MSP of paddy has been increased from 2 thousand 369 to 2 thousand 441 rupees per quintal, while the MSP of Jowar has been increased from 3 thousand 699 to 4 thousand 23 rupees per quintal. MSP of Bajra increased from 2 thousand 775 to rupees 2 thousand 900 per quintal. He also said that the MSP of Maize was increased by ten rupees to 2 thousand 410 rupees per quintal. The MSP of Tur has been raised from 8 thousand to 8 thousand 450 per quintal, while the MSP of cotton was increased by 557 rupees per quintal to 8 thousand 267 rupees per quintal. Mr Chouhan said that the farmers' of the country will be greatly benefitted by the increased MSP.

INTER-MINISTERIAL BRIEFING

The government has said that effective steps have been taken to ensure the availability of adequate crude oil, LPG and natural gas across the country. Addressing the Inter Ministerial Briefing on Recent Developments in West Asia in New Delhi today, Joint Secretary at the Ministry of Petroleum and Natural Gas, Sujata Sharma said that domestic LPG supply across the country remains smooth and no dry-out has been reported at any distributorship. She said that refineries are operating at maximum capacity and LPG connectivity has also increased.

Ms Sharma said that to minimise supply chain disruptions, commercial LPG restoration has reached nearly 70 per cent. She said that more than seven lakh LPG connections have been gasified since March this year, while around seven lakh 50 thousand new consumers have registered for PNG connections. She said that over the last three days, around one crore 40 lakh LPG bookings were received, out of which nearly one crore 39 lakh bookings have been serviced. She added that from the 1st of this month, around 83 thousand 500 tonnes of commercial LPG have been sold, while over the last three days, more than twenty three thousand 820 tonnes were sold.

(BYTE- SUJATA SHARMA)

Secretary of Ports, Shipping and Waterways Mukesh Mangal said that two vessels carrying more than 90 thousand metric tonnes of LPG with over 20 crew members crossed the Strait of Hormuz last night and are expected to arrive on the 16th of this month. Mr Mangal said that the Indian trading vessel MSV Haji Ali, which was on a voyage from Somalia to Sharjah in the UAE, had encountered an incident in Omani waters in the early hours of yesterday. He said that a fire broke out on board, following which the vessel reportedly sank. He said that all 14 Indian crew members on board were safely rescued by the Omani Coast Guard and were reported to be safe at port. He said that the government and concerned authorities had remained in close coordination for the past 22 hours. He said that 158 seafarers have been safely repatriated and port operations across India remain normal. Mr Mangal noted that no other incident involving Indian vessels and Indian seafarers in the region has been reported in the past 72 hours.

(BYTE- MUKESH MANGAL)

EVE-BRICS FM MEETING

Prime Minister Narendra Modi today met foreign ministers attending the BRICS Foreign Ministers' meeting in New Delhi. Russian Foreign Minister Sergey Lavrov, Iranian Foreign Minister Abbas Araghchi, South African Foreign Minister Ronald Lamola and Brazilian Foreign Minister Mauro Vieira among others today called on Prime Minister Narendra Modi. The meetings took place on the sidelines of the BRICS Foreign Ministers' meeting which is underway in New Delhi.

Earlier, in his opening remarks, External Affairs Minister Dr S Jaishankar said that peace and security remain central to the global order. He said that the recent conflicts only underline the importance of dialogue and diplomacy. He emphasized that in this complicated and uncertain world discussions must advance sustainable development while upholding principles of equity and common but differentiated responsibilities. He underscored that technological advancements are reshaping the global landscape and it can be leveraged for good governance and inclusive growth. Dr Jaishankar said that there is also a deeply shared interest in strengthening cooperation against terrorism. He stressed that ongoing conflicts, economic uncertainties, and challenges in trade, technology, and climate are shaping the global landscape and there is a growing expectation that BRICS will play a constructive and stabilizing role in this.

[S/B- DR S JAISHANKAR]

Dr Jaishankar also thanked the participating countries for their presence and continued commitment to strengthening cooperation within the BRICS framework. The Minister said that many countries continue to face challenges related to energy, food, fertilizer and health security.

[S/B- DR S JAISHANKAR]

Brazilian Foreign Minister Mauro Vieira, Russian Foreign Minister Sergey Lavrov, Iranian Foreign Minister Seyed Abbas Araghchi, Indonesian Foreign Minister Sugiono, Malaysian foreign Minister Dato' Seri Utama Mohamad bin Haji Hasan, Minister of State for Foreign Affairs, UAE Khalifa Shaheen Al Marar and South African Foreign Minister Ronald Lamola,

among others are attending the meeting. During the meeting, the Foreign Ministers of BRICS Member Countries will exchange views on global and regional issues of mutual interest.

The theme of the event is Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability. It draws inspiration from Prime Minister Narendra Modi's Humanity First and People-centric vision for BRICS. On the second day tomorrow, BRICS Member and Partner Countries will participate in a session themed BRICS@20: Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability. This will be followed by a session on the Reforms of Global Governance and Multilateral System.

<><><>

ANAND/PRIYA/1518 HRS

TAPAN
14-05-2026

DP-I

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast severe heat wave conditions today over parts of West Madhya Pradesh and West and East Rajasthan, Gujarat and Maharashtra. Konkan and Goa are expected to experience hot and humid weather conditions during the day.

The Weather agency also predicted heavy rainfall in parts over north-east India, Andaman and Nicobar Islands, Kerala, Mahe, Sub Himalayan West Bengal, Sikkim, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal today. Places over Coastal Karnataka, Jharkhand and North Interior Karnataka are likely to witness thundersqualls today. According to the Met Department, thunderstorms and lightning conditions are likely over parts of Delhi, Chandigarh, Haryana, Bihar, Chhattisgarh, Punjab, Karnataka and Telangana during the next 2-3 days.

PRIYA/1315 HRS

SANJIO:HC
14.05.2026

EP-I

TN-AIADMK

In Tamilnadu, AIADMK General Secretary Edappadi Palanisamy today met the State Governor Vishwanath Arlekar and gave him a petition regarding the faction of AIADMK MLAs led by S.P.Velumani. The former Chief Minister appealed to the Governor to take up the issue with Speaker J.C.D.Prabhakar. The issue is that 25 AIADMK MLAs in the faction led by S.P.Velumani voted for the TVK Government, not heeding the Whip issued by O.S.Manian to vote against the TVK Government. Twenty-two AIADMK MLAs led by Edappadi Palanisamy also appealed to the Speaker, asking him to disqualify the faction led by S.P.Velumani. Speaker J.C.D.Prabhakar, that the Speaker decides to agree to the faction that has more MLAs. Previously, Edappadi Palanisamy, the AIADMK General Secretary, had removed some MLAs from holding various positions in the Party.

Joy/Chennai/ MAIL/ 1651 HRS

PM VISIT TO UAE

India and the UAE are set to take their already robust partnership to the next level when Prime Minister Narendra Modi meets UAE President Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan in Abu Dhabi this Friday. The visit follows a year of intensifying high-level engagement between the two nations, most recently marked by the UAE President's visit to New Delhi in January this year, which was Sheikh Mohamed's fifth trip to India in the past decade and his third official visit as UAE President. The two leaders reviewed the full scope of their Comprehensive Strategic Partnership and witnessed the exchange of several significant agreements. Among the most consequential was a letter of intent to work toward a formal Strategic Defence Partnership, marking a major step forward in bilateral security ties.

[V/C-VINOD KUMAR]

"In a major energy partnership, ADNOC Gas and Hindustan Petroleum Corporation Limited signed a ten-year liquefied natural gas supply agreement valued at an estimated three billion US dollars, earlier this year. The UAE and India also reaffirmed their commitment to expand bilateral trade to 200 billion dollars by 2032, building on the momentum of the Comprehensive Economic Partnership Agreement. Both sides further agreed to cooperate on setting up a supercomputing cluster in India.

Now lets hear from the Indian ambassador to the UAE
<Byte Indian Ambassador to the UAE: Deepak Mittal>

The UAE is India's second-largest export destination, with exports reaching 37 billion US dollars. With over four million Indians living in the Emirates, the bilateral relationship remains as much a people-to-people story as it is a strategic one. Vinod Kumar, Akashvani News, Dubai."